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Преамбула:

1. 15.04.2022 г. при таможенном декларировании одноразовых электронных сигарет таможенные органы

стали применять помимо действующего ТН ВЭД – 8543 40 000 0 (на устройства ЭСДН), также ТН ВЭД

– 2404 12 000 (на жидкость для ЭСДН), что является нарушением НК РФ, так как приводит к двойному

налогообложению на неделимый продукт.

2. Участникам рынка ЭСДН стали системно приходить уведомления по линии Федеральной налоговой

службы (ФТС) о доначислении акциза на жидкости в одноразовых электронных сигаретах за период до

15.04.2022 г. (за 2021-й и 2022-й г.г.).

Предложение:

1. Направить запрос по линии Рабочей группы Совета Федерации по бюджету и финансовым рынкам в

Минфин РФ для разъяснения позиции по текущему статусу налогообложения одноразовых

электронных сигарет.

2. Внести изменения в НК РФ с целью снятия нарушения о двойном налогообложении.

3. Определить дату вступления изменений в силу.

4. Снять требование ФТС о доначислении акциза на жидкости для одноразовых электронных сигарет за

предыдущие периоды до вступления в силу изменений в НК РФ.



1. 15.04.2022 г. при таможенном декларировании товаров (электронные персональные парогенераторы для

одноразового использования со встроенным аккумулятором, представляют собой электронную систему

доставки никотина, предназначенную для вдыхания потребителем аэрозоля, генерируемого путем

нагревания никотинсодержащей жидкости, находящейся в неперезаряжаемой несменной части

заявителем была подана Таможенная декларация от 15.04.2022 г. В Декларации заявителем указан код

товара в соответствии с ТН ВЭД – 8543 40 000 0.

2. В ходе проведения таможенного контроля в отношении товаров и сведений, заявленных в Декларации,

заинтересованным лицом было принято Решение от 15.04.2022 г. РКТ 10009000-22/000043 о

классификации товара в соответствии с ТН ВЭД – 2404 12 000 0. В обоснование Решения таможенный

орган указал, что Решение принято в соответствии Основными правилами интерпретации Товарной

номенклатуры внешнеэкономической деятельности (Решение Совета Евразийской экономической

комиссии от 14.09.2021 N 80), которая включает прочую продукцию, содержащую никотин и

предназначенную для поступления никотина в организм человека.

3. Данное решение является незаконным и нарушает права и законные интересы заявителей,

фактически приводят к двойному налогообложению операции по реализации одного и того же

товара, влекут нарушения принципа равенства в отношении таких плательщиков акциза и

необоснованное ограничение законных прав по сравнению с плательщиками акциза,

реализующими иные подакцизные товары.



4. Решением Совета ЕАЭК от 14 сентября 2021 г. N 80 «Об утверждении единой Товарной

номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза и Единого

таможенного тарифа Евразийского экономического союза, а также об изменении и признании

утратившими силу некоторых решений Совета Евразийской экономической комиссии» установлено, что

в случае, если по каким-либо причинам имеется, возможность отнесения товаров к двум или более

товарным позициям, классификация таких товаров осуществляется по Правилам 3 ОПИ ТН ВЭД.

5. В силу Правила 3(а) ОПИ ТН ВЭД предпочтение отдается той товарной позиции, которая содержит

наиболее конкретное описание товара, по сравнению с товарными позициями с более общим

описанием. Принимая во внимание, тот факт, что основным свойством электронной системы доставки

никотина одноразового использования, в своем составе содержащие жидкость для электронных систем

доставки никотина, является преобразование жидкости в пар (аэрозоль), учитывая порядок возрастание

кодов, считаем, что Товару должен быть присвоен код ТН ВЭД 8543 40 000 0.

6. В Постановлении Правительства РФ от 23.12.2021 N 2425 «Об утверждении единого перечня

продукции, подлежащей обязательной сертификации, и единого перечня продукции, подлежащей

декларированию соответствия, внесении изменений в постановление Правительства Российской

Федерации от 31 декабря 2020 г. N 2467 и признании утратившими силу некоторых актов Правительства

Российской Федерации», электронные системы доставки никотина также отнесены к товарной

позиции 8543, а то время как жидкости для электронных систем доставки никотина отнесены к

товарной позиции 2404.



7. Электронные системы доставки никотина одноразового использования являются товаром, учет и взимание

акцизов с которых однозначно и четко определен НК РФ, что подтверждается в том числе Письмом ФТС

России Министерства финансов Российской Федерации от 29 декабря 2021 г. N 05-83/78538. Требование о

внесении изменений (дополнений) в сведения о расчете акциза фактически приводит к двойному

налогообложению одного товара.

8. Участникам рынка ЭСДН начали поступать уведомления от Федеральной таможенной службы (ФТС) о

доначислении акцизов на жидкости в одноразовых электронных сигаретах за период с начала 2022

г.


